8 A copyist may have substituted *exurere* for *exhaurire*, but it also taps into a classical tradition of references to burning away the traces of wickedness: *aliis... scelus aut exurit igni* (Virgil, *Aeneid* 6.741–742). Additionally, the imagery of fire anticipates the description of the Last Judgment (*dum seculum per ignem ceperis iudicare*) in the fourth clause where the 'race' returns as well (*in illo regenerationis stadio*).

9 For the complex relationship between the active and contemplative lives in patristic and early medieval sources: Constable (1995), 14–31.

10 Isid., *Liber secundus de differentiis rerum* 34, in *PL*, vol. 83, col. 90C–D. I have italicized words and phrases that recur in the opening clause of the preamble.

11 Donation to Pinza: AHN Códices, 1195B, ff. 74r–75v (copy of 1614); 1197B, ff. 268v–274r (copy of 1753); *Astorga*, doc. 10, pp. 60–63. The published edition is not entirely faithful to the

and endowment which Ordoño II granted to Abbot Franquila of the Galician monastery of Santo Estevo de Ribas de Sil in 921.¹²

- (1) Licet primordia bonorum operum, que [a/-] deo [instinctu/inspirante] in mente gignuntur, iustitie operibus [deputetur/deputentur]; tamen [-/ea] que maiori cumulo et potiori crescunt in uoto, ampliori remuneratione expectatur in premio. [Unde iuste decet instaurare quod non decet perire et uiui debet elaborare qui uota sua deo offerret ut non pereat quod perenniter censuit ut maneat./-]
- (2) Ille [-/et] enim in stadio boni operis suos dirigit gressus [que/qui] ad edificationem animarum fidelium sensus sui cordis efficit coram [sanctam diuinitatem deuotus/sancta diuinitate deuotos]; set ille iustitie operibus [fece/feces] suorum peccaminum exurit et tabernacula [sui in celis numquam/sibi numquam in celis] finienda conquirat qui hic pro amore [-/et timore] quem singuli deo deuemus tabernacula sancte ecclesie ad exorandum deum atque inueniendum construere et restaurare disponit.
- (3) Digne igitur iam sue spei uota in [d(e)o/domo] celica [multarum mansionum conlocat que/mansionum multarum collocat qui] hic [donum/domum] ecclesie sancte intra extraque et edificiis et muneribus rerum uel animarum fidelium construit et confirmat.
- (4) [Quam ob rem ut ego/Ideoque ut ego indignus] uestro sancto precamine apud sanctam ineffabilem trinitatem dignus effici merear; et [huic/ut hic] prauorum ualeam semitas declinare et bonorum ingredi et [passum placitum/passu placido] uias percurrere; atque [-/ut] in illo regenerationis stadio placabilem te dominum Ihesum Christum merear prospectare,